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ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ДАЛЬНЕГОРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

692446, Приморский край, г. Дальнегорск, Проспект 50 лет Октября, д. 125
Телефон 8 (42373) 32339, 32356, 32209, E-mail: findept730@yandex.ru
ОГРН 1022500615422, ИНН/КПП 2505003840/250501001, ОКПО 05934204
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АКТ ПРОВЕРКИ № 1

соблюдения законодательства Российской Федерации

и иных нормативных правовых актов Российской Федерации

о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг, в муниципальном бюджетном учреждении «Центр культуры и досуга «Бриз» с. Рудная Пристань
г. Дальнегорск







       «27» марта 2015 г.
Основание проверки: ст. 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ  «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – 44-ФЗ), план проверок на 1 квартал 2015 года, утвержденный приказом финансового управления администрации Дальнегорского городского округа от 23.12.2014 г. № 28-ОС, приказ финансового управления администрации Дальнегорского городского округа от 10.03.2015 г. № 9-ОС «О проведении контрольного мероприятия».
Субъект контроля (проверки): муниципальное бюджетное учреждение «Центр культуры и досуга «Бриз» с. Рудная Пристань (заказчик), ИНН 2505004321, ОГРН 1022500615774, 692434, Приморский край, г. Дальнегорск, с. Рудная Пристань, ул. Арсеньева, д. 1 (далее – Заказчик, Учреждение).
Руководитель субъекта проверки – директор Клементьева Валентина Алексеевна. 

Право первой подписи в проверяемом периоде принадлежит директору Клементьевой Валентине Алексеевне (с 01.01.2014 по 29.04.2014, с 26.06.2014 по 14.09.2014, с 24.09.2014 по 21.10.2014, с 01.11.2014 по 18.03.2015), заместителю директора Мизерновой Марине Львовне (с 30.04.2014 по 25.06.2014, с 15.09.2014 по 23.09.2014, 22.10.2014 по 31.10.2014).
Право второй подписи в проверяемом периоде принадлежит главному бухгалтеру Карелиной Татьяне Ивановне (с 01.01.2014 по 25.05.2014, с 24.06.2014 по 18.03.2015), Тарасенко Наталье Сергеевне с 26.05.2014 по 23.06.2014.
Учредитель: Дальнегорский городской округ в лице администрации Дальнегорского городского округа Приморского края.
Ведомственная принадлежность: Управление культуры, спорта и молодежной политики администрации Дальнегорского городского округа Приморского края.

Цели деятельности Учреждения – изучение, предоставление населению услуг (работ) социально-культурного, просветительного, оздоровительного, развлекательного характера, удовлетворение общественных потребностей в сохранении и развитии народной традиционной культуры, поддержки любительского художественного творчества, другой самодеятельной творческой инициативы и социально-культурной активности населения, организации его досуга и отдыха.  

Основные виды деятельности – деятельность концертных и театральных залов. 
Тема проведения контрольного мероприятия: проверка соблюдения муниципальным бюджетным учреждением «Центр культуры и досуга «Бриз» с. Рудная Пристань (в том числе контрактной службой/контрактным управляющим) законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг.


Цель контрольного мероприятия: выявление нарушений законодательства РФ  о контрактной системе в сфере закупок.

Сроки проведения проверки: с 19.03.2015 г. по 27.03.2015 г.
Проверяемый период: с 01.01.2014 г. по 18.03.2015 г. 
Наименование органа внутреннего муниципального финансового контроля Дальнегорского городского округа - финансовое управление администрации Дальнегорского городского округа Приморского края (далее – орган финансового контроля).

Проверка проведена должностными лицами финансового управления, уполномоченными на проведение контрольного мероприятия:
- Колесовой Ириной Владиславовной, начальником отдела финансового контроля и правового обеспечения финансового управления; 

- Лапидас Натальей Владимировной, ведущим специалистом 1 разряда отдела финансового контроля и правового обеспечения финансового управления. 

С уведомлением о проведении проверки, сроках проверки, темой и целью проверки, проверяемом периоде и перечнем документов, необходимых для предоставления к проведению проверки должностное лицо Учреждения, надлежащим образом ознакомлено 12.03.2015 г.
Документы, представленные на проверку;

1) выписка из приказа Учреждения от 14.12.1992 № 24 о назначении директором Учреждения, приказы Учреждения от 28.04.2014 № 5, от 15.09.2014 № 30, от 21.10.2014 № 41 об исполнении обязанностей директора;  

2) приказ Учреждения от 01.04.2014 № 43 «О назначении должностного лица ответственного за осуществление закупок (контрактного управляющего)».
3) должностная инструкция главного бухгалтера, исполняющего обязанности контрактного управляющего от 01.04.2014 г.

4) удостоверение о повышении квалификации, выданное Карелиной Татьяне Ивановне 02.06.2014;

5) приказ Учреждения от 17.02.2014 № 23 «О наделении полномочиями для размещения на официальном сайте Российской Федерации информации о государственных (муниципальных учреждениях»;
6) приказ Учреждения от 25.03.2014 № 34 «Об утверждении типового положения о закупке товаров, работ, услуг для МБУ «ЦК и Д «Бриз» и назначении ответственного за осуществление закупок (контрактного служащего)»;
7) приказ Учреждения от 01.04.2014 № 44 «О создании приемочной комиссии по осуществлению приемки товаров, работ, услуг»;

8) приказы Учреждения от 01.04.2014 № 43-а, от 12.01.2015 № 1 «Об организации экспертизы результатов, предусмотренных гражданско-правовыми договорами, заключенными в рамках законодательства РФ о закупках»;
9) порядок проведения заказчиками экспертизы и привлечения экспертов и экспертных организаций в рамках законодательства о контрактной системе в сфере закупок;
10) план-график на 2013, 2014, 2015 годы с изменениями.

11) контракты, заключенные в 2013, 2014, 2015 годах с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), извещения о проведении закупок. 


В ходе проверки изучены документы за проверяемый период предоставленные Учреждением. Кроме того, использована информация сети Интернет: официальный сайт www.zakupki.gov.ru (далее – официальный сайт).

На момент проведения проверки, в период с 19.03.2015 по 27.03.2015, согласно данным официального сайта сети Интернет www.zakupki.gov.ru., закупки в стадии размещения отсутствовали.

1. Органом финансового контроля (с учётом ограничений установленных ч.4, ч.12 ст. 99 44-ФЗ) проверены:

1.1. Закупки товаров, работ, услуг произведенные Учреждением в 2015 году на соответствие 44-ФЗ и иным подзаконным актам:

- закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) (5 контрактов на сумму 2100901,77 руб.). 
1.2. Закупки товаров, работ, услуг проведенные Учреждением в 2014 году на соответствие 44-ФЗ и иным подзаконным актам:

- закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) (4 контракта на сумму 96458,00 руб.).
1.3. Заказы на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг осуществленные Учреждением в 2013 году по контрактам, договорам, переходящим на 2014 г. на соответствие законодательству о размещении заказов:
- закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) (12 договоров).  
1.4. Планы-графики Учреждения на 2013, 2014, 2015 г.г., правоустанавливающие документы и иные документы, касающиеся сферы закупок, сферы размещения заказов.

В силу ч.2 ст.38, ч.28 ст.112 44-ФЗ Заказчик обязан создать контрактную службу либо назначить контрактного управляющего.

В соответствии с приказом Учреждения от 01.04.2014 № 43, должностным лицом, ответственным за осуществление закупок, включая исполнение каждого контракта (контрактным управляющим) назначена главный бухгалтер Учреждения – Карелина Татьяна Ивановна. Указанный приказ содержит функции и полномочия контрактного управляющего, ответственность контрактного управляющего, и закрепляет контроль за исполнением изданного приказа. Обязанности контрактного управляющего также закреплены в должностной инструкции главного бухгалтера, утвержденной директором Учреждения 01.04.2014. Главный бухгалтер Карелина Т.И. прошла повышение квалификации по дополнительной профессиональной программе «Управление в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд – Федеральный закон № 44-ФЗ» в объеме 72 учебных часа, выдано удостоверение 02.06.2014 о повышении квалификации. 
2. В ходе контрольного мероприятия, в результате исследований документов и процедур, данных официального сайта выявлены следующее нарушения и недостатки:
2.1. В нарушение ч. 2 ст. 38, ч. 28 ст. 112 44-ФЗ в период с 01.01.2014 по 01.04.2014 у Заказчика отсутствовали контрактный управляющий либо контрактная служба. Документы на иных работников ответственных за осуществление закупок, кроме как на Карелину Т.И. Заказчиком к проверке не предоставлены.

В соответствии с ч. 28 ст. 112 44-ФЗ до 31 марта 2014 года заказчики вправе создавать контрактные службы в соответствии со ст. 38 44-ФЗ.

В соответствии с ч. 2 ст. 38 44-ФЗ в случае, если совокупный годовой объем закупок заказчика не превышает сто миллионов рублей и у заказчика отсутствует контрактная служба, заказчик назначает должностное лицо, ответственное за осуществление закупки или нескольких закупок, включая исполнение каждого контракта (далее - контрактный управляющий). 

Из вышеизложенного следует, что до 31 марта 2014 года у Заказчика было право создать контрактную службу. В то же время, обязанность назначить контрактного управляющего возникла с 01 января 2014 года
2.2. В нарушение ч. 2 ст. 34 44-ФЗ контракты (договоры) не содержат обязательного требования закона - условия о том, что цена контракта (договора) является твердой и определяется на весь срок исполнения контракта (договора). Указанные нарушения выявлены в следующих контрактах (договорах):
- договор от 23.06.2014 № 214А на сумму 2500,00 руб.;

- договор от 13.08.2014 № 642 на сумму 20371,00 руб.;
- договор от 13.08.2014 № 764 на сумму 69247,00 руб.;

- договор от 13.08.2014 № 746 на сумму 4340,00 руб.;

- контракт от 01.01.2015 № 1020546 на сумму 51637,00 руб.;
- контракт от 01.01.2015 № 525 на сумму 1891850,37 руб.;
- муниципальный контракт от 01.01.2015 № 89в на сумму 4293,32 руб.
Кроме того, нижеперечисленные контракты (договоры) не содержат условий о цене контракта (договора):
- муниципальный контракт от 01.01.2015 № 5257 об оказании услуг связи юридическому лицу, финансируемому из соответствующего бюджета. В соответствии с п. 1.4 муниципального контракта «Цена настоящего Контракта составляет – в пределах лимитов….». Согласно извещению о проведении закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) № 0320300142614000003 «Оказание услуг связи. Оказание услуг местной телефонной связи» цена контракта составляет 3894,00 руб.
- контракт от 01.01.2015 № 525 на поставку теплоснабжения и горячего водоснабжения. Раздел 5 контракта не содержит условий о цене контракта, при этом согласно Приложению № 1 к контракту услуги по контракту оказываются согласно лимитов бюджетных обязательств в размере 1891849,75 руб.
- муниципальный контракт от 01.01.2015 № 86в холодного водоснабжения и водоотведения. Раздел 3 контракта не содержит условий о цене контракта, при этом согласно Приложению № 1 к контракту сторонами согласованы лимиты бюджетных обязательств в размерах 1514,52 руб. на водопотребление и 2778,80 руб. на отведение сточных вод.
В соответствии с ч. 2 ст. 34 44-ФЗ при заключении контракта указывается, что цена контракта является твердой и определяется на весь срок исполнения контракта, а в случаях, установленных Правительством Российской Федерации, указываются ориентировочное значение цены контракта либо формула цены и максимальное значение цены контракта, установленные заказчиком в документации о закупке. При заключении и исполнении контракта изменение его условий не допускается, за исключением случаев, предусмотренных настоящей статьей и статьей 95 44-ФЗ.

Правительством РФ в постановлении от 13.01.2014 г. N 19 устанавливаются случаи, в которых при заключении контракта в документации о закупке указываются формула цены и максимальное значение цены контракта». Правительством РФ не установлено случаев, в которых при заключении контракта на услуги связи, теплоснабжения, водоснабжения, водоотведения указываются ориентировочное значение цены контракта либо формула цены и максимальное значение цены контракта.

В соответствии со ст. 6 Бюджетного кодекса РФ лимит бюджетных обязательств - объем прав в денежном выражении на принятие казенным учреждением бюджетных обязательств и (или) их исполнение в текущем финансовом году (текущем финансовом году и плановом периоде). Таким образом, лимиты бюджетных обязательств не доводятся до бюджетных учреждений, а, следовательно, не могут быть использованы при определении ориентировочного значения цены контракта либо максимального значения цены контракта.
Кроме того, согласно ч. 2 ст. 42 44-ФЗ в случае, если при заключении контракта объем подлежащих выполнению работ по техническому обслуживанию и (или) ремонту техники, оборудования, оказанию услуг связи, юридических услуг, медицинских услуг, образовательных услуг, услуг общественного питания, услуг переводчика, услуг по перевозкам грузов, пассажиров и багажа, гостиничных услуг, услуг по проведению оценки невозможно определить, в извещении об осуществлении закупки и документации о закупке заказчик указывает цену запасных частей или каждой запасной части к технике, оборудованию, цену единицы работы или услуги. При этом в извещении об осуществлении закупки и документации о закупке должно быть указано, что оплата выполнения работы или оказания услуги осуществляется по цене единицы работы или услуги исходя из объема фактически выполненной работы или оказанной услуги, по цене каждой запасной части к технике, оборудованию исходя из количества запасных частей, поставки которых будут осуществлены в ходе исполнения контракта, но в размере, не превышающем начальной (максимальной) цены контракта, указанной в извещении об осуществлении закупки и документации о закупке.
Таким образом, при заключении контрактов на теплоснабжение, горячее водоснабжение, холодное водоснабжение, водоотведение, энергоснабжение и иных, не указанных в ч. 2 ст. 42 44-ФЗ, в извещении об осуществлении закупки должен быть указан твердый размер цены контракта. 
В нарушение ч. 1 ст. 34 44-ФЗ наименования контрактов не соответствуют наименованию объекта закупки, указанному в извещении о проведении закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя):


- муниципальный контракт об оказании услуг связи юридическому лицу, финансируемому из соответствующего бюджета от 01.01.2015 № 5257. Согласно извещению 0320300142614000003 наименование объекта закупки - Оказание услуг связи. Оказание услуг местной телефонной связи; 

- контракт об оказании услуги «Предоставление выделенного доступа в Интернет на основе передачи данных ОАО «Ростелеком» от 01.01.2015 № 1020546. Согласно извещению 0320300142614000002 наименование объекта закупки – Типовые условия оказания услуги «Предоставление выделенного доступа в Интернет на основе передачи данных ОАО «Ростелеком»;


- контракт на поставку теплоснабжения и горячего водоснабжения от 01.01.2015 № 525. Согласно извещению 0320300142614000001 наименование объекта закупки - Подача через присоединительную сеть тепловой энергии и горячей воды согласно ФЗ №190 от 27.07.2010 «О теплоснабжении»;


- муниципальный контракт холодного водоснабжения и водоотведения от 01.01.2015 № 89в. Согласно извещению 0320300142614000004 наименование объекта закупки – Организация водопроводно-канализационного хозяйства, осуществляющее холодное водоснабжение и водоотведение. Подача через присоединенную сеть из центральных систем холодного водоснабжения холодную (питьевую) воду. 


Кроме того, в контракте от 01.01.2015 № 525 некорректно использовать в наименовании формулировку: «поставка теплоснабжения и горячего водоснабжения», поскольку термин «поставка» относится к товарам, а «теплоснабжение», «горячее водоснабжение» - к услугам.


В контракте от 01.01.2015 № 1020546 в нарушение ст. 33 44-ФЗ в описании объекта закупки содержатся указания в отношении наименования исполнителя.
В соответствии с ч. 1 ст. 34 44-ФЗ контракт заключается на условиях, предусмотренных извещением об осуществлении закупки или приглашением принять участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя), документацией о закупке, заявкой, окончательным предложением участника закупки, с которым заключается контракт, за исключением случаев, в которых в соответствии с 44-ФЗ извещение об осуществлении закупки или приглашение принять участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя), документация о закупке, заявка, окончательное предложение не предусмотрены.
В соответствии с ч. 1 ст. 95 44-ФЗ изменение существенных условий контракта при его исполнении не допускается, за исключением их изменения по соглашению сторон, в случае если возможность изменения условий контракта была предусмотрена документацией о закупке и контрактом, а в случае осуществления закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) контрактом:

а) при снижении цены контракта без изменения предусмотренных контрактом количества товара, объема работы или услуги, качества поставляемого товара, выполняемой работы, оказываемой услуги и иных условий контракта;

 
б) если по предложению заказчика увеличиваются предусмотренные контрактом количество товара, объем работы или услуги не более чем на десять процентов или уменьшаются предусмотренные контрактом количество поставляемого товара, объем выполняемой работы или оказываемой услуги не более чем на десять процентов. При этом по соглашению сторон допускается изменение с учетом положений бюджетного законодательства Российской Федерации цены контракта пропорционально дополнительному количеству товара, дополнительному объему работы или услуги исходя из установленной в контракте цены единицы товара, работы или услуги, но не более чем на десять процентов цены контракта. При уменьшении предусмотренных контрактом количества товара, объема работы или услуги стороны контракта обязаны уменьшить цену контракта исходя из цены единицы товара, работы или услуги. Цена единицы дополнительно поставляемого товара или цена единицы товара при уменьшении предусмотренного контрактом количества поставляемого товара должна определяться как частное от деления первоначальной цены контракта на предусмотренное в контракте количество такого товара.

Анализ указанной нормы 44-ФЗ позволяет полагать, что заключение контрактов на услуги, точный объем которых невозможно заранее определить (в связи с использованием приборов учета) должно осуществляться таким образом, чтобы у Заказчика имелась возможность скорректировать цену контракта по окончанию срока действия контракта таким образом, чтобы цена контракта была увеличена или уменьшена не более чем на 10 процентов цены контракта при условии что возможность изменения условий контракта была предусмотрена извещением или самим контрактом.
Контракты (договоры), представленные к проверке не содержат условий о возможности изменения условий контракта по соглашению сторон в связи с увеличением (уменьшением) объема услуг, что впоследствии может привести к ненадлежащему исполнению обязательств Заказчиком.     
2.3. В соответствии с ч. 5.1. ФЗ РФ от 21.07.2005 N 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» Заказчики, уполномоченные органы размещают на официальном сайте планы-графики размещения заказов в порядке и по форме, установленным нормативным правовым актом, указанным в части 7 настоящей статьи.

Составление и размещение на официальном сайте планов-графиков осуществляется в соответствии с Порядком и формой, утвержденными Приказом Минэкономразвития России № 761, Федерального казначейства России № 20н от 27.12.2011 «Об утверждении порядка размещения на официальном сайте планов-графиков размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд заказчиков и формы планов-графиков размещения заказа на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд заказчиков» (далее - Порядок № 761/20н), с учетом Особенностей, определенных Приказом Минэкономразвития России № 544 и Федерального казначейства России № 18н от 20.09.2013 «Об особенностях размещения на официальном сайте  Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнении работ, оказании услуг планов-графиков размещения заказов на 2014 и 2015 годы» (далее – Особенности) (ч. 2 ст. 112 44-ФЗ).

В соответствии с п. 5 Порядка № 761/20н, п. 2 Особенностей планы-графики подлежат размещению на официальном сайте не позднее одного календарного месяца после принятия закона (решения) о бюджете.

В соответствии с п.п. 1 п. 15 Порядка № 761/20н внесение изменений в планы-графики осуществляется в случае изменения более чем на 10% стоимости планируемых к приобретению товаров, работ, услуг, выявленных в результате подготовки к размещению конкретного заказа, вследствие чего невозможно размещение заказа на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг в соответствии с начальной (максимальной) ценой контракта, предусмотренной планом-графиком.

Согласно п. 6 Особенностей внесение изменений в план-график, размещенный на официальном сайте, по каждому объекту закупки осуществляется не позднее чем за десять дней до дня размещения на официальном сайте извещения об осуществлении закупки или направления приглашения принять участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя), за исключением случаев, указанных в пункте 7 Особенностей, а в случае, если в соответствии с Федеральным законом N 44-ФЗ не предусмотрено размещение извещения об осуществлении закупки или направление приглашения принять участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя), не позднее чем за десять дней до даты заключения контракта.

Согласно ч.3 ст.7 44-ФЗ информация, предусмотренная настоящим Федеральным законом и размещенная в единой информационной системе, должна быть полной и достоверной.


В нарушение ч. 2 ст. 112 № 44-ФЗ, п. 5 Порядка № 761/20н, план-график размещения заказов на 2013 год на официальном сайте в сети «Интернет» www.zakupki.gov.ru опубликован Заказчиком с нарушением установленного срока. 

Решение о бюджете Дальнегорского городского округа на 2013 год и плановый период 2014-2015 годов принято Решением Думы Дальнегорского городского округа от 27.12.2012 № 12 «О бюджете Дальнегорского городского округа на 2013 год и плановый период 2014-2015 годов».

Таким образом, срок, подлежащий для опубликования плана-графика на 2013 год - с 28.12.2012 по 27.01.2013. План-график Заказчиком опубликован -  31.12.2013 г. При этом, согласно информации, размещенной на официальном сайте описание плана - графика звучит как «План - график 2013-2014 год», тогда как срок размещения заказа для всех закупок указан – декабрь 2013 г. 
В соответствии с п. 9 Порядка № 761/20н в столбце 11 указывается планируемая дата размещения на официальном сайте извещения о проведении открытого конкурса, открытого аукциона в электронной форме и запроса котировок или планируемая дата заключения контракта в случае размещения заказа у единственного поставщика.

В соответствии с п. 2 Порядка № 761/20н план-график содержит перечень товаров, работ, услуг на один календарный год, размещение заказов на поставки, выполнение, оказание которых осуществляется путем проведения открытого конкурса, открытого аукциона в электронной форме, запроса котировок или путем размещения заказа у единственного поставщика (исполнителя, подрядчика), за исключением случаев, перечисленных в пунктах 6, 8 - 14, 14.1, 22, 32, 33 части 2 статьи 55 ФЗ РФ от 21 июля 2005 г. N 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».
В нарушение п. 2 Порядка № 761/20н Заказчиком в план-график на 2013 год включены закупки, договоры по которым заключены на основании п.п. 14, 14.1 ст. 55 ФЗ РФ от 21 июля 2005 г. N 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».
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2.4. Заказчиком к проверке представлены:

- Печатная форма плана - графика размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказания услуг для нужд заказчиков на 2014 год, дата утверждения - 30.12.2013 года;

- Печатная форма плана - графика размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказания услуг для нужд заказчиков на 2014 год, дата утверждения не указана, на 2-х листах;

- Печатная форма плана - графика размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказания услуг для нужд заказчиков на 2014 год, дата утверждения не указана на 4-х листах;
Согласно информации, размещенной на официальном сайте, план-график размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказания услуг для нужд заказчиков на 2014 год (версия № 1) утвержден 30.12.2013 г., опубликован 31.12.2013 г. 

Указанная версия № 1 плана-графика, размещенного на официальном сайте, не соответствует не одному из предоставленных печатных документов, версии на 2-х и 4-х листах не содержат отметки об утверждении, на официальном сайте не размещались, в связи с чем, указанные печатные документы не могут рассматриваться как документы, влекущие какие-либо юридические последствия, а также подтверждающие выполнение Заказчиком требований, установленных Порядком № 761/20н, Приказом № 544/18н при заполнении и размещении плана-графика на 2014 год и изменений к нему.
2.5. План-график размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказания услуг для нужд заказчиков на 2014 год (версия № 1) (утвержденный 30.12.2013 г., опубликованный 31.12.2013 г.) не соответствует требованиям Порядка № 761/20н, Приказа № 544/18н, в том числе:  

- в нарушение п.п. 1 п. 5 Особенностей неверно указано наименование плана – графика, тогда как в наименовании плана-графика указывается: «План-график размещения заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд на ______ год» с отражением года;
- в нарушение п.п. «и» п.п. 2 п. 5 Особенностей в столбце 9 плана-графика начальная (максимальная) цена контракта указана в рублях, тогда как должна быть указана в  тыс. руб. Данное нарушение устранено Заказчиком при размещении изменений в план-график на 2014 год (версия № 2, опубликована 12.01.2015 г.).
2.6. Помимо нарушений, указанных в п. 2.5. акта План-график размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказания услуг для нужд заказчиков на 2014 год (версия № 1) (утвержденный 30.12.2013 г., опубликованный 31.12.2013 г.), а также План-график размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказания услуг для нужд заказчиков на 2014 год (версия № 2) (опубликованный 12.01.2015 г.), также содержат следующие нарушения требований Порядка № 761/20н, Приказа № 544/18н:

- в нарушение п.п. «б» п.п. 2 п. 5 Особенностей код ОКВЭД указан без расшифровки подгруппы и вида, тогда как в соответствии с Особенностями в столбце 2 плана-графика по соответствующей закупке (лоту) указывается код Общероссийского классификатора видов экономической деятельности (ОКВЭД), соответствующий коду Общероссийского классификатора продукции по видам экономической деятельности (ОКПД), с обязательным указанием класса, подкласса, группы, подгруппы и вида объекта закупки;

- в нарушение п.п. «в» п.п. 2 п. 5 Особенностей вместо кода по ОКПД указан код по ОКДП, тогда как в соответствии с Особенностями в столбце 3 плана-графика по соответствующей закупке (лоту) указывается вместо кода Общероссийского классификатора видов экономической деятельности, продукции и услуг (ОКДП) - код ОКПД с обязательным указанием класса, подкласса, группы, подгруппы и вида объекта закупки;

- в нарушение п.п. «г» п.п. 2 п. 5 Особенностей в столбце 4 плана-графика не указан порядковый номер закупки, тогда как в соответствии с Особенностями в столбце 4 плана-графика указывается порядковый номер закупки (лота), осуществляемой в пределах календарного года, присваиваемый заказчиком последовательно с начала года, вне зависимости от способа формирования плана-графика, в соответствии со сквозной нумерацией, начинающейся с единицы;
- в нарушение п.п. «д» п.п. 2 п. 5 Особенностей в столбце 5 плана-графика для заказа № П20140320300142600000000000003 в наименовании предмета закупки объединены две разные услуги, без выделения лотов и раздельного описания предметов закупки - «Оказание услуг по зимней уборке и выкосу травы на территории организации. Оказание услуг по зимней уборке и выкосу травы на территории организации». В соответствии с Особенностями в столбце 5 плана-графика указывается наименование товара, работы, услуги, являющихся предметом контракта. В случае, если при осуществлении закупки выделяются лоты, в плане-графике предмет контракта указывается раздельно по каждому лоту;
- в нарушение п.п. «д» п.п. 2 п. 5 Особенностей в столбце 5 плана-графика для заказов № П20140320300142600000000000001 «Монтаж, оборудование комнаты вахтерам», № П20140320300142600000000000002 «Установка дверей по программе «Профилактика терроризма и экстремизма на территории ДГО на 2012-2016г.» некорректно указано наименование предмета контракта, тогда как в столбце 5 следует указывать наименование товара, работы, услуги, являющихся предметом контракта (поставка товара, выполнение работ, оказание услуг);
- в нарушение п.п. «з» п.п. 2 п. 5 Особенностей в столбце 8 плана-графика не указано количество товара, тогда как в соответствии с Особенностями в столбце 8 плана-графика указывается количество товаров, работ, услуг, являющихся предметом контракта, в соответствии с единицами измерения, предусмотренными в столбце 7 формы планов-графиков;

- в нарушение п.п. 4 п. 5 Особенностей Заказчиком неверно размещена информация в плане-графике, в отношении закупок, осуществляемых в соответствии с пунктами 4, 5 ч. 1 ст. 93 N 44-ФЗ, тогда как информация о закупках, которые планируется осуществлять в соответствии с пунктами 4, 5 ч. 1 ст. 93 N 44-ФЗ, указывается в столбцах 1, 9 и 13 формы планов-графиков одной строкой по каждому коду бюджетной классификации в размере годового объема денежных средств по каждому из перечисленных в п.п. 4 п. 5 Особенностей объектов закупки.

- в нарушение п.п. 5 п. 5 Особенностей Заказчиком в плане-графике не указана итоговая информация о годовых объемах закупок, указанных в указанном подпункте, которые планируется осуществлять в соответствии с пунктами 4, 5 ч. 1 ст. 93 N 44-ФЗ;
- в нарушение п.п. 7 п. 5 Особенностей Заказчиком в нижнем правом углу плана-графика не указан ответственный за формирование плана-графика Заказчика (фамилия и инициалы, телефон (факс) и (или) адрес электронной почты);
- в нарушение п. 15 Порядка № 761/20н в столбце «Обоснование внесения изменений» указано – «Возникновение непредвиденных обстоятельств», тогда как данная графа заполняется только в случае внесения изменений в уже утвержденный план-график, в случае же первоначального размещения заказа данный столбец не заполняется; 
- в столбце плана-графика «Условия финансового обеспечения исполнения контракта (включая размер аванса)» указано – «обеспечение контракта», тогда как в данном столбце в соответствии с п.п. «к» п.п. 2 п. 5 Особенностей указывается размер обеспечения заявки, размер обеспечения исполнения контракта, а также размер аванса (если предполагается);

- в нарушение п.п. 1 п. 15 Порядка № 761/20н, п. 6 Приказа № 544/18н, Заказчиком не внесены изменения в план-график на 2014 в части изменения начальной (максимальной) цены контракта в связи с изменением НМЦК более чем на 10% в следующих планируемых к заключению контрактах:
	Предмет контракта, дата, номер
	НМЦК в соответствии с планом-графиком
	НМЦК в соответствии с извещением и контрактом
	Дата размещения извещения, заключения контракта

	1. Оказание услуг связи юридическому лицу, финансируемого из соответствующего бюджета от 01.01.2015 № 5257.

2. Оказание услуг «Предоставление выделенного доступа в Интернет» на основе сети передачи данных ОАО «Ростелеком» от 01.01.2015 № 1020546.
	34020
	3894
26400


	26.12.2014 (извещение)
26.12.2014 (извещение)

	Поставка теплоснабжения и горячего водоснабжения от 01.01.2015 № 525
	840670
	1891850,37
	25.12.2014 (извещение)

	Холодное водоснабжение и водоотведение от 01.01.2015 № 89в
	5070
	4293,32
	26.12.2014

(извещение)



- в нарушение п. 6 Приказа № 544/18н изменения в план-график 2014 года внесены Заказчиком с нарушением срока. Так, план-график на 2014 год (версия № 1) утвержден 30.12.2013 г., опубликован 31.12.2013 г. Извещения об осуществлении закупок размещены Заказчиком 25 и 26 декабря 2014 г., следовательно, изменения в план график должны быть внесены Заказчиком не позднее 15 и 16 декабря 2014 г. (за десять дней), тогда как изменения в план-график (версия № 2) опубликованы 12.01.2015 г.  
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Внесенные изменения в план-график 2014 г. опубликованы Заказчиком на официальном сайте с указанием неверной даты утверждения, что не соответствует требованиям ч.3 ст.7, ч.2 ст.112 44-ФЗ.

По данным официального сайта дата утверждения Заказчиком изменений в план-график 2014 г. - 30.12.2013. Даты размещения/опубликования изменений на официальном сайте изменений в план-график 2014 г. - 12.01.2015 (версия № 2).

Заказчиком к проверке представлены договоры, закупки, по которым осуществлены у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя): 

- договор от 23.06.2014 № 214А на сумму 2500,00 руб.;

- договор от 13.08.2014 № 642 на сумму 20371,00 руб.;

- договор от 13.08.2014 № 764 на сумму 69247,00 руб.;

- договор от 13.08.2014 № 746 на сумму 4340,00 руб.
В соответствии с п.п. 4 п. 5 Особенностей информация о закупках, которые планируется осуществлять в соответствии с пунктами 4, 5 ч. 1 ст. 93 N 44-ФЗ, указывается в столбцах 1, 9 и 13 формы планов-графиков одной строкой по каждому коду бюджетной классификации в размере годового объема денежных средств по каждому из перечисленных в п.п. 4 п. 5 Особенностей объектов закупки.

В соответствии с п.п. 5 п. 5 Особенностей в плане-графике указывается итоговая информация о годовых объемах закупок, указанных в указанном подпункте, которые планируется осуществлять в соответствии с пунктами 4, 5 ч. 1 ст. 93 N 44-ФЗ.

В нарушение п.п. 4 и 5 п. 5 Особенностей Заказчиком в плане-графике на 2014 год не размещена информация о закупках, планируемых к заключению (указанных договоров) в 2014 году.  
2.7. В нарушение Порядка № 761/20н, Приказа № 544/18н, в план график размещения заказов на 2015 год Заказчиком внесены сведения о закупках:


- П44201503203001426001000001 «Оказание услуг связи» путем закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) со сроком размещения – январь 2015, тогда как извещение об осуществлении закупки размещено Заказчиком 26.12.2014. 

- П44201503203001426001000003 «Оказание услуг по подачи питьевой воды и приему сточных вод» путем закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) со сроком размещения – январь 2015, тогда как извещение об осуществлении закупки размещено Заказчиком 26.12.2014. 

- П44201503203001426001000002 «Поставка теплоснабжения и горячего водоснабжения. Подача через присоединительную сеть тепловой энергии и горячей воды согласно ФЗ №190 от 27.07.2010 «О теплоснабжении» путем закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) со сроком размещения – январь 2015, тогда как извещение об осуществлении закупки размещено Заказчиком 25.12.2014. 

По указанным закупкам контракты заключены 01.01.2015 г., однако так как для данных закупок обязательно размещение извещения, то сроком размещения заказа будет считаться именно дата размещения извещения.


В соответствии с п. 2 Порядка № 761/20н план-график содержит перечень товаров, работ, услуг на один календарный год, в связи с чем закупки, осуществляемые в 2014 году включаются в план-график 2014 года, в 2015 году – в план график 2015 года. В соответствии с п. 16 ст. 3 44-ФЗ общий объем финансового обеспечения для оплаты контрактов, заключенных до начала указанного финансового года и подлежащих оплате в указанном финансовом году подлежит включению в совокупный годовой объем закупок, утвержденный на соответствующий финансовый год. 

В нарушение п.п. 1 п. 15 Порядка № 761/20н, п. 6 Приказа № 544/18н, Заказчиком не внесены изменения в план-график на 2015 в части изменения начальной (максимальной) цены контракта в связи с изменением НМЦК более чем на 10% в следующих планируемых к заключению контрактах:
	Предмет контракта, дата, номер
	НМЦК в соответствии с планом-графиком
	НМЦК в соответствии с извещением и контрактом
	Дата размещения извещения, заключения контракта

	Энергоснабжение от 01.01.2015 № 162
	55480
	174464,08
	01.01.2015

(контракт)


Скриншот экрана официального сайта
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Внесенные изменения в план-график 2015 г. опубликованы Заказчиком на официальном сайте с указанием неверной даты утверждения, что не соответствует требованиям ч.3 ст.7, ч.2 ст.112 44-ФЗ.

По данным официального сайта дата утверждения Заказчиком изменений в план-график 2015 г. – 25.12.2014.
Даты размещения/опубликования изменений на официальном сайте: изменений в план-график 2015 г. – 23.03.2015 (версия № 2), 24.03.2015 (версия №№ 3,4).

2.8. В нарушение ч. 3 ст. 103 44-ФЗ, Постановления Правительства Российской Федерации «О порядке ведения реестра контрактов, заключенных заказчиками, и реестра контрактов, содержащего сведения, составляющие государственную тайну» от 28.11.2013 № 1084 (далее – Постановление № 1084 от 28.11.2013),  в реестре контрактов (на официальном сайте) сведения о заключении контрактов в 2015 году опубликованы Заказчиком с нарушением сроков, а именно:
- номер реестровой записи: 3250500432115000002 – дата заключения контракта 01.01.2015, дата внесения сведений в реестр контрактов Заказчиком о заключении контракта 16.01.2015;

- номер реестровой записи: 3250500432115000004 – дата заключения контракта 01.01.2015, дата внесения сведений в реестр контрактов Заказчиком о заключении контракта 16.01.2015;
- номер реестровой записи: 3250500432115000005– дата заключения контракта 01.01.2015, дата внесения сведений в реестр контрактов Заказчиком о заключении контракта 16.01.2015.

В нарушение ч. 1 ст. 103 44-ФЗ, Постановления № 1084 от 28.11.2013 Заказчиком в реестр контрактов включена информация о контракте, заключенном в соответствии с пунктом 4 ч. 1 ст. 93 44-ФЗ (номер реестровой записи: 3250500432115 000003).
В соответствии с ч. 3 ст. 103 44-ФЗ, Постановления № 1084 от 28.11.2013 в течение трех рабочих дней с даты заключения, изменения контракта, исполнения контракта, расторжения контракта, приемки поставленного товара, выполненной работы, оказанной услуги, заказчик направляет информацию в федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий правоприменительные функции по кассовому обслуживанию исполнению бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.
В соответствии с ч. 1 ст. 103 44-ФЗ, Постановления № 1084 от 28.11.2013 федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий правоприменительные функции по кассовому обслуживанию исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, ведет реестр контрактов, заключенных заказчиками (далее - реестр контрактов). В реестр контрактов не включается информация о контрактах, заключенных в соответствии с пунктами 4, 5 и 23 части 1 статьи 93 настоящего Федерального закона.

2.9. В нарушение частей 9 и 10 ст. 94 44-ФЗ, Постановления Правительства РФ от 28.11.2013 г. N 1093 «О порядке подготовки и размещения в единой информационной системе в сфере закупок отчета об исполнении государственного (муниципального) контракта и (или) о результатах отдельного этапа его исполнения» (далее - Постановление № 1093 от 28.11.2013) Заказчиком не размещен на официальном сайте отчет об исполнении контракта (результатах отдельного этапа исполнения контракта) в отношении следующих контрактов:
- муниципальный контракт об оказании услуг связи юридическому лицу, финансируемого из соответствующего бюджета от 01.01.2015 № 5257. Дата начала исполнения – 01.01.2015 г., дата окончания исполнения – 31.12.2015 г.
- муниципальный контракт холодного водоснабжения и водоотведения от 01.01.2015 № 89в. Дата начала исполнения – 01.01.2015 г., дата окончания исполнения – 31.12.2015 г.

- договор энергоснабжения от 01.01.2015 № 162. Дата начала исполнения – 01.01.2015 г., дата окончания исполнения – 31.12.2015 г.

 В соответствии с п. 1 ч. 9 ст. 94 44-ФЗ результаты отдельного этапа исполнения контракта (за исключением контракта, заключенного в соответствии с пунктом 4 или 5 части 1 статьи 93 настоящего Федерального закона), информация о поставленном товаре, выполненной работе или об оказанной услуге отражаются заказчиком в отчете, размещаемом в единой информационной системе и содержащем информацию об исполнении контракта (результаты отдельного этапа исполнения контракта, осуществленная поставка товара, выполненная работа или оказанная услуга, в том числе их соответствие плану-графику), о соблюдении промежуточных и окончательных сроков исполнения контракта.
 В соответствии с ч. 10 ст. 94 44-ФЗ к отчету прилагаются заключение по результатам экспертизы отдельного этапа исполнения контракта, поставленного товара, выполненной работы или оказанной услуги (в случае привлечения заказчиком для проведения экспертизы отдельного этапа исполнения контракта, поставленного товара, выполненной работы или оказанной услуги экспертов, экспертных организаций) и документ о приемке таких результатов либо иной определенный законодательством Российской Федерации документ.
Согласно разъяснениям, данным  Минэкономразвития в письме от 31декабря 2014 г. № Д28и-2919 при осуществлении закупки услуг длящегося характера, оказываемых в течение года, необходимо проводить ежемесячную экспертизу оказанных услуг и составлять ежемесячный отчет, если условиями заключенного контракта этапы оказания услуг не предусматриваются, но приемка и оплата оказанных услуг производятся ежемесячно.
В соответствии с п. 3 Положения о порядке подготовки и размещения в единой информационной системе в сфере закупок отчета об исполнении государственного (муниципального) контракта и (или) о результатах отдельного этапа его исполнения (утв. Постановлением № 1093 от 28.11.2013) отчет размещается заказчиком в единой системе в течение 7 рабочих дней со дня:

а) оплаты заказчиком обязательств и подписания заказчиком документа о приемке результатов исполнения контракта и (или) о результатах отдельного этапа его исполнения, а в случае создания приемочной комиссии - подписания такого документа всеми членами приемочной комиссии и утверждения его заказчиком по отдельному этапу исполнения контракта;

б) оплаты заказчиком обязательств по контракту и подписания документа о приемке поставленных товаров, выполненных работ и оказанных услуг, а в случае создания приемочной комиссии - подписания такого документа всеми членами приемочной комиссии и утверждения его заказчиком.
3. По результатам проверки органом финансового контроля установлено наличие следующих нарушений:

3.1. В нарушение ч. 2 ст. 38, ч. 28 ст. 112 44-ФЗ в период с 01.01.2014 по 01.04.2014 у Заказчика отсутствовали контрактный управляющий либо контрактная служба (п. 2.1. Акта).
3.2. В нарушение ч. 2 ст. 34 44-ФЗ контракты (договоры) не содержат обязательного требования 44-ФЗ (п. 2.2. Акта).
3.3. В нарушение ч. 2 ст. 112 № 44-ФЗ, п. 5 Порядка № 761/20н, план-график размещения заказов на 2013 год на официальном сайте в сети «Интернет» www.zakupki.gov.ru опубликован Заказчиком с нарушением установленного срока (п. 2.3. Акта).
3.4. В нарушение п. 2 Порядка № 761/20н Заказчиком в план-график на 2013 год включены закупки, договоры по которым заключены на основании п.п. 14, 14.1 ст. 55 ФЗ РФ от 21 июля 2005 г. N 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (п. 2.3. Акта).
3.5. План-график размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказания услуг для нужд заказчиков на 2014 год не соответствует требованиям Порядка № 761/20н, Приказа № 544/18н (п.п. 2.5., 2.6. Акта).
3.6. В нарушение Порядка № 761/20н, Приказа № 544/18н, в план график размещения заказов на 2015 год Заказчиком внесены сведения о закупках, включенных в план-график 2014 года (п. 2.7. Акта).
3.7. В нарушение п.п. 1 п. 15 Порядка № 761/20н, п. 6 Приказа № 544/18н, Заказчиком не внесены изменения в план-график на 2015 в части изменения в контрактах начальной (максимальной) цены контракта в связи с изменением НМЦК более чем на 10% (п. 2.7. Акта).
3.8. В нарушение ч. 3 ст. 103 44-ФЗ, Постановления № 1084 от 28.11.2013 в реестре контрактов (на официальном сайте) сведения о заключении контрактов в 2015 году опубликованы Заказчиком с нарушением сроков (п. 2.8. Акта).
3.9. В нарушение ч. 1 ст. 103 44-ФЗ, Постановления № 1084 от 28.11.2013 Заказчиком в реестр контрактов включена информация о контракте, заключенном в соответствии с пунктами 4 ч. 1 ст. 93 44-ФЗ (п. 2.8. Акта).
3.10. В нарушение частей 9 и 10 ст. 94 44-ФЗ, Постановления от 28.11.2013 г. N 1093 Заказчиком не размещен на официальном сайте отчет об исполнении контракта (результатах отдельного этапа исполнения контракта) (п. 2.9. Акта).

4. Ряд выявленных в результате проведения плановой проверки нарушений законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок, законодательства о размещении заказов, совершенных (допущенных) должностными лицами Заказчика содержат признаки административных правонарушений (пункты акта: 2.8, 2.9)
5. В соответствии со ст. 99 44-ФЗ, по результатам проверки, орган финансового контроля решил:
5.1. В соответствии с п. 2 ч. 22, ч. 23 ст. 99 44-ФЗ, выдать Заказчику обязательные для исполнения предписания об устранении нарушений законодательства Российской Федерации в сфере закупок с указанием срока его исполнения; 
5.2. В соответствии с ч. 21 ст. 99 44-ФЗ, информацию о результатах плановой проверки разместить в единой информационной системе (на официальном сайте www.zakupki.gov.ru).
5.3. Направить в Управление культуры, спорта и молодежной политики администрации Дальнегорского городского округа информационное письмо для сведения.
6. Настоящий акт может быть обжалован в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.
Начальник отдела финансового

контроля и правового обеспечения

финансового управления






И.В. Колесова
Ведущий специалист 1 разряда отдела

финансового контроля и правового

обеспечения финансового управления




Н.В. Лапидас

2-ой экземпляр акта получил_________________________________________________

__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________

(дата, ФИО, подпись, должность руководителя  или лица исполняющего его обязанности с указанием реквизитов и приложением документа подтверждающего полномочия лица, отметка о наличии возражений)

В соответствии с п. 7.15. Порядка осуществления внутреннего муниципального финансового контроля и контроля в сфере закупок, утвержденного постановлением администрации ДГО ПК от 18.02.2015 № 108-па, письменные возражения по акту (заключению) с обязательным приложением документов, подтверждающих обоснованность данных возражений направляются в орган финансового контроля в течение 5 рабочих дней с даты получения акта (заключения).
Заполняется в случае отказа от подписи

От подписи под настоящим актом (получения акта) представитель 

__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________

 (наименование субъекта проверки, должность, Ф.И.О., дата, время, обстоятельства)

ОТКАЗАЛСЯ.

____________________

_______________

___________________
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